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Vorbemerkung 

Der Produktionsindex gibt unter Ausschaltung von Preis-
veränderungen die Entwicklung der Nettoleistung im 
Produzierenden Gewerbe wieder. Der aus dem Jahr 
2005 abgeleitete Census-Value-Added wird vierteljährlich 
mit ausgewählten Produktionsdaten sowie geleisteten Ar-
beitsstunden fortgeschrieben. Der Census-Value-Added 

setzt sich zusammen aus Bruttoproduktionswert abzüglich 
Materialverbrauch, Einsatz an Handelsware, Kosten für 
Lohnarbeiten sowie Kosten für sonstige industrielle / hand-
werkliche Dienstleistungen (nur fremde Leistungen) - alles 
ohne Umsatzsteuer. 

 

1 Produktionsindex für das 
Produzierende Gewerbe im Saarland 2005 = 100 

Originalwert 
1. Vierteljahr 2012 bis 1. Vierteljahr 2013  

 

Syste- 
matik- 

Nr. 

Wirtschaftsabschnitt 
Wirtschaftsabteilung 

Insgesamt 

Gewichtung
in % 

1. Vj. 2012 2. Vj. 2012 3. Vj. 2012 4. Vj. 2012 1. Vj. 2013 

B 
 

Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 1,06 34,2 13,3 9,3 8,2 5,8 

05 Kohlenbergbau 0,97 29,3 4,1 0,0 0,0 0,0 

08 
 

Gewinnung von Steinen und Erden, 
sonstiger Bergbau 0,09 87,3 113,8 110,9 97,8 69,6 

C Verarbeitendes Gewerbe 86,28 115,1 112,1 109,3 106,5 109,2 

10 H. v. Nahrungs- und Futtermitteln 4,02 135,8 124,5 133,6 137,2 132,1 

11 Getränkeherstellung 1,41 109,2 143,5 139,9 148,6 101,8 

13 H. v. Textilien 0,22 56,2 47,8 46,6 48,8 49,9 

14 H. v. Bekleidung 0,05 . . . . . 

16 
 

H. v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren 
(ohne Möbel) 0,51 137,2 134,5 140,0 131,8 137,7 

17 H. v. Papier, Pappe und Waren daraus 0,08 72,4 61,4 51,5 57,3 65,8 

18 
 

H. v. Druckerzeugnissen; Vervielfältigung 
v. bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern 0,47 97,6 88,6 86,3 95,4 90,5 

19 Kokerei und Mineralölverarbeitung 0,26 . . . . . 

20 H. v. chemischen Erzeugnissen 0,27 249,3 236,5 267,3 279,5 267,5 

21 H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen 0,50 . . . . . 

22 H. v. Gummi- und Kunststoffwaren 3,70 101,7 102,9 104,4 93,7 88,4 

23 
 

H. v. Glas, -waren, Keramik, Verarbeitung 
von Steinen und Erden 2,41 88,4 93,9 82,4 83,1 86,9 

24 Metallerzeugung und -bearbeitung 16,38 101,5 106,6 97,7 94,3 100,1 

24.1 
 

Erzeugung von Roheisen, Stahl und 
Ferrolegierungen 12,65 100,1 105,9 98,3 94,7 102,0 

25 H. v. Metallerzeugnissen 6,61 105,7 98,3 98,0 96,5 105,3 

26 
 

H. v. DV-Geräten, elektronischen und 
optischen Erzeugnissen 1,14 111,6 105,2 99,3 102,3 98,9 

27 H. v. elektrischen Ausrüstungen 1,33 93,8 92,4 100,6 96,6 86,2 

28 Maschinenbau 11,95 117,4 111,3 114,6 105,5 122,9 

29 H. v. Kraftwagen und -teilen 31,24 120,3 112,9 109,2 105,7 106,8 

30 Sonstiger Fahrzeugbau 0,05 . . . . . 

31 H. v. Möbeln 0,31 102,4 106,7 98,7 97,2 96,4 

32 H. v. sonstigen Waren 2,12 182,4 173,8 142,0 169,2 172,9 

33 
 

Reparatur und Installation von 
Maschinen und Ausrüstungen 1,25 117,7 141,9 163,9 151,6 111,6 

A Vorleistungsgüterproduzenten 29,70 101,3 103,2 97,8 93,5 99,2 

B Investitionsgüterproduzenten 49,34 121,7 115,5 113,2 109,9 113,1 

GG Gebrauchsgüterproduzenten 0,65 . . . . . 

VG Verbrauchsgüterproduzenten 6,41 133,1 131,1 137,2 144,4 128,8 

EN Energie 1,24 . . . . . 

B + C 
 
 

Bergbau und Gewinnung von Steinen 
und Erden sowie Verarbeitendes 
Gewerbe 87,34 114,2 110,9 108,1 105,3 108,0 

 Energie- und Wasserversorgung 8,03 78,1 71,4 68,8 84,1 102,7 

35 Elektrizitätsversorgung 6,64 75,6 68,3 65,3 83,9 105,4 

 Bauhauptgewerbe 4,63 89,8 113,7 118,3 104,2 66,9 

 Produzierendes Gewerbe 100,00 111,0 108,6 106,1 104,3 106,4 

Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten.  
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2 Produktionsindex für das  
Produzierende Gewerbe im Saarland (2005 = 100) 1. Vierteljahr 2013 

Originalwert 
 

Syste- 
matik- 

Nr. 

Wirtschaftsabschnitt 
Wirtschaftsabteilung 

Insgesamt 

Gewich-
tung 
in % 

2013 2012 1. - 4. Vj. Veränderung in % 

1. Vj. 1. Vj. 4. Vj. 2012 2011 

1. Vj. 
2013 

gegen 
4. Vj. 
2012 

1. Vj.
2013

gegen
1. Vj.
2012 

1. - 4. Vj.
2012 

gegen
1. - 4. Vj.

2011 

B 
 

Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 1,06 5,8 34,2 8,2 16,3 37,1 - 29,3 - 83,0 - 56,2

05 Kohlenbergbau 0,97 0,0 29,3 0,0 8,4 29,8 -  - 100,0 - 72,0

08 
 

Gewinnung von Steinen und Erden, 
sonstiger Bergbau 0,09 69,6 87,3 97,8 102,5 117,9 - 28,8 - 20,3 - 13,1

C Verarbeitendes Gewerbe 86,28 109,2 115,1 106,5 110,8 108,5 2,5 - 5,1 2,1

10 H. v. Nahrungs- und Futtermitteln 4,02 132,1 135,8 137,2 132,8 131,5 - 3,7 - 2,7 1,0

11 Getränkeherstellung 1,41 101,8 109,2 148,6 135,3 137,8 - 31,5 - 6,8 - 1,8

13 H. v. Textilien 0,22 49,9 56,2 48,8 49,9 49,1 2,3 - 11,2 1,5

14 H. v. Bekleidung 0,05 . . . . . . . .

16 
 

H. v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren
(ohne Möbel) 0,51 137,7 137,2 131,8 135,9 130,2 4,5 0,4 4,4

17 H. v. Papier, Pappe und Waren daraus 0,08 65,8 72,4 57,3 60,7 65,7 14,8 - 9,1 - 7,7

18 
 

H. v. Druckerzeugnissen; Vervielfältigung
v. bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern 0,47 90,5 97,6 95,4 92,0 101,3 - 5,1 - 7,3 - 9,2

19 Kokerei und Mineralölverarbeitung 0,26 . . . . . . . .

20 H. v. chemischen Erzeugnissen 0,27 267,5 249,3 279,5 258,2 269,6 - 4,3 7,3 - 4,2

21 H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen 0,50 . . . . . . . .

22 H. v. Gummi- und Kunststoffwaren 3,70 88,4 101,7 93,7 100,7 108,6 - 5,7 - 13,1 - 7,3

23 
 

H. v. Glas, -waren, Keramik, Verarbeitung
von Steinen und Erden 2,41 86,9 88,4 83,1 87,0 95,8 4,6 - 1,7 - 9,2

24 Metallerzeugung und -bearbeitung 16,38 100,1 101,5 94,3 100,0 102,6 6,2 - 1,4 - 2,5

24.1 
 

Erzeugung von Roheisen, Stahl und 
Ferrolegierungen 12,65 102,0 100,1 94,7 99,8 102,9 7,7 1,9 - 3,1

25 H. v. Metallerzeugnissen 6,61 105,3 105,7 96,5 99,6 102,3 9,1 - 0,4 - 2,6

26 
 

H. v. DV-Geräten, elektronischen und 
optischen Erzeugnissen 1,14 98,9 111,6 102,3 104,6 101,3 - 3,3 - 11,4 3,3

27 H. v. elektrischen Ausrüstungen 1,33 86,2 93,8 96,6 95,9 95,8 - 10,8 - 8,1 0,1

28 Maschinenbau 11,95 122,9 117,4 105,5 112,2 111,1 16,5 4,7 1,0

29 H. v. Kraftwagen und -teilen 31,24 106,8 120,3 105,7 112,0 103,6 1,0 - 11,2 8,1

30 Sonstiger Fahrzeugbau 0,05 . . . . . . . .

31 H. v. Möbeln 0,31 96,4 102,4 97,2 101,3 109,9 - 0,8 - 5,9 - 7,9

32 H. v. sonstigen Waren 2,12 172,9 182,4 169,2 166,9 157,4 2,2 - 5,2 6,0

33 
 

Reparatur und Installation von 
Maschinen und Ausrüstungen 1,25 111,6 117,7 151,6 143,8 143,0 - 26,4 - 5,2 0,5

A Vorleistungsgüterproduzenten 29,70 99,2 101,3 93,5 99,0 102,8 6,1 - 2,1 - 3,7

B Investitionsgüterproduzenten 49,34 113,1 121,7 109,9 115,1 108,6 2,9 - 7,1 6,0

GG Gebrauchsgüterproduzenten 0,65 . . . . . . . .

VG Verbrauchsgüterproduzenten 6,41 128,8 133,1 144,4 136,5 136,4 - 10,8 - 3,2 0,0

EN Energie 1,24 . . . . . . . .

B + C 
 
 

Bergbau und Gewinnung von Steinen 
und Erden sowie Verarbeitendes 
Gewerbe 87,34 108,0 114,2 105,3 109,6 107,7 2,6 - 5,4 1,8

 Energie- und Wasserversorgung 8,03 102,7 78,1 84,1 75,6 62,6 22,1 31,5 20,8

35 Elektrizitätsversorgung 6,64 105,4 75,6 83,9 73,3 57,4 25,6 39,4 27,7

 Bauhauptgewerbe 4,63 66,9 89,8 104,2 106,5 107,7 - 35,8 - 25,5 - 1,1

 Produzierendes Gewerbe 100,00 106,4 111,0 104,3 107,5 104,9 2,0 - 4,1 2,5

Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten. 
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3 Ausgewählte Produktionszahlen 

Merkmal Maßeinheit 2010 2011 2012 
Januar 
2013 

Februar 
2013 

März 
2013 

Steinkohle (ohne Privatgruben)1) 

Verwertbare Förderung 

 

1 000 t 1 325,8 1 406,6 395,2 - - - 

Absatz insgesamt 1 000 t 1 156,3 1 493,7 687,0 - 0,3 5,0 

   dav.  Fremdabsatz insgesamt  1 000 t 1 156,3 1 493,7 687,0 - 0,3 5,0 

Fördertage Anzahl 251,0 249,0 123,0 - - - 

Förderung je Fördertag 1 000 t 5,3 5,6 1,6 - - - 

Schichtleistung2) 

   - unter Tage3) 

 

kg/MS4) 5 618 8 007 6 094 - - - 

   - Bergbauliche Betriebe2) kg/MS4) 4 332 5 924 4 359 - - - 

Fremdabsatz 1 000 t 1 156,3 1 493,7 687,0 - 0,3 5,0 

   dav.  Saarland 1 000 t 1 026,0 1 411,5 686,6 - 0,3 5,0 

            übrige Bundesrepublik 1 000 t 130,3 82,2 0,4 - - - 

Kohlengesamtbestand5) 1 000 t 364,2 273,8 23,5 21,9 21,1 11,8 

Steinkohlenkoks 

Hüttenkoks 

 

1 000 t 856,7 955,9 953,8 97,5 91,9 103,7 

Eisen- und Stahlerzeugung 

Roheisen 

 

1 000 t 3 539,0 4 176,0 3 989,7 378,7 330,5 331,3 

Rohstahl 1 000 t 4 475,1 5 229,9 5 595,2 531,5 461,3 451,9 

Walzstahlfertigerzeugnisse6) 1 000 t 2 972,4 3 350,5 3 329,9 309,7 262,2 260,9 

 nachrichtlich: Betriebe und Beschäftigung in der Energie- und Wasserversorgung 7) 

Betriebe3) Anzahl 36 36 36 38 38 38 

Beschäftigte insgesamt3) Anzahl 3 319 3 295 3 293 3 257 3 271 3 267 

Geleistete Stunden 1 000 5 376 5 295 5 202 414 417 414 

Entgelte 1 000 EUR 170 084 176 408 182 222 13 505 13 534 14 134 

1) Mengenangaben gemäß den Richtlinien der Statistik der Kohlenwirtschaft in Essen.  2) Monats- bzw. Jahresschichtleistung.  3) Monatsdurchschnitt.  
4) kg/MS = Kilogramm je Mannschicht.  5) Stand am Ende des Zeitraumes ohne Schlammweiher.  6) Gemäß Montanvertrag (ohne Stahlrohre, einschließlich 
Stabstahl und Profile).  7) Ergebnisse aus dem Monatsbericht; Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschäftigten. 
 


